



Jämtlands Läns
Landsting

REVISIONSRAPPORT
FÖRSTUDIE:
KÖNSUPPDELAD STATISTIK

Ansvarig: Ulf Rubensson

1 INLEDNING/BAKGRUND

Ur revisionsplan 2013:

Gransknings-objekt	Revisionsfrågor
Könsuppdelad statistik	<p>"Könsuppdelad statistik ska finnas på alla områden" (LP 2013-2015)</p> <ul style="list-style-type: none"> • Finns en tillfredsställande styrning och kontroll av att nödvändig statistik förs och används? • Vidtas tillräckliga åtgärder för att detta ska uppnås? • Hur följer styrelsen upp utvecklingen ?

Ur delårsbokslut augusti 2013:

Framgångsfaktorer verksamhetsresultat	Uppföljning
<p>Jämställd och jämlik -</p> <p>Landstinget mäter skillnader mellan kön utifrån ett patientperspektiv, skillnader uppmärksammas och åtgärdas i syfte att förbättra vården.</p> <p>Arbete med att ge samma förutsättningar och möjligheter oavsett kön för landstingets medarbetare pågår.</p> <p>Tvärprofessionella team, jämställdhets- och jämlikhetsarbete är kännetecken för landstingets arbete.</p> <p>Verksamheten arbetar med att motverka strukturella skillnader i maktförhållanden mellan yrkesgrupper.</p> <p>Könsuppdelad statistik ska finnas på alla områden.</p>	<p>Det finns ännu inget systematiskt arbete med att mäta skillnader mellan könen. Vissa områden gör det, andra inte.</p> <p>Målsättningen har varit att redovisa resultat utifrån kön i augustibokslutet och därefter påbörja arbetet med att åtgärda eventuella osakliga skillnader men det har inte lyckats fullt ut.</p> <p>Något arbete för att motverka strukturella skillnader i maktförhållanden mellan yrkesgrupper pågår inte.</p>

2 SYFTE, REVISIONSFRÅGA

Finns en ändamålsenlig styrning mot att uppnå målet i landstingsplanen om en könsuppdelad statistik på alla områden?

- Finns en tillfredsställande styrning och kontroll av att nödvändig statistik förs och används?
- Vidtas tillräckliga åtgärder för att detta ska uppnås?
- Hur följer styrelsen upp utvecklingen ?

3 REVISIONSKRITERIER

Landstingsplan 2013-2015 resp 2014-16.

4 METOD

Intervju och dokumentstudier.

5 RESULTAT

5.1 STYRNING

Av delårsbokslutet i augusti framgår att landstingsledningen inte själva anser att det finns ett systematiskt arbete med att mäta skillnader mellan könen på avsett sätt. I styrgruppen för jämställd och jämlik verksamhets (SJJV) minnesanteckningar 13-11-15 finns dock tecken på att förbättringsåtgärder kommer att vidtas.

Bland annat sägs:

”Landstingsdirektörens verksamhetsplan för 2014 innehåller tydligare krav på könsuppdelad statistik än tidigare. Att ta fram könsuppdelad statistik leder i sig inte till en mer jämställd vård. Siffrorna behöver analyseras och det behöver konstateras om det är medicinskt motiverade skillnader eller medicinskt omotiverade skillnader och om det är det sistnämnda behöver åtgärder till förändring vidtas.”

”Arbetsmaterial för Öppna Jämförelser hälso- och sjukvård kommer vecka 47. Offentligt blir det 3 december. Underlag kommer att skickas ut till verksamhetschefer och centrumchefer för kommentarer. I ett andra led kommer material skickas ut för ytterligare analys och då kommer också könsuppdelad statistik skickas ut och krav på att ev skillnader ska kommenteras på ett rimligt sätt. Förra året inkom en del inte med kommentarer kring den könsuppdelade statistiken. Ska trycka hårdare på det i år.”

”Styrgruppen för jämställd och jämlik verksamhet (SJJV) ska vara rådgivande till landstingsdirektörens ledningsgrupp vid uppföljning av landstingsdirektörens verksamhetsplan när det gäller jämställd vård genom könsuppdelad statistik och analys av densamma”.

RevisionskontoretUlf Rubensson
Certifierad kommunal revisor

” SJJV ska bereda ärenden, sortera och prioritera. Dock kommer ärendena först behövas hanteras av ex strateggruppen eller liknande i ett första initialt skede så att materialet som kommer strygruppen tillhanda inte är allt för stor. Det är viktigt att om statistiken ser märkligt ut att det skickas ner i linjen igen med en begäran om analys och återrapportering.”

Enligt bitr. landstingsdirektören har ”strateggruppen” fått ett uppdrag enligt ovan.

I landstingsdirektörens verksamhetsplan för 2014 finns ett upptaget ett antal mätetal och målvärden med koppling till könsuppdelad statistik (och även angivet i vilka fall sådan statistik inte är möjlig att ta fram). Se bilaga 1.

Det finns också upptaget en rad mål och aktiviteter i handlingsplanen för jämställd och jämlik verksamhet som också har koppling till könsuppdelad statistik. Se bilaga 2.

5.2 BEDÖMNING

I augusti prognosen 2013 angavs att det ännu inte fanns något systematiskt arbete med att mäta skillnader mellan könen.

Av vad som nu framkommit i dokumentstudier finns dock tydliga tecken på en ambitionshöjning vad avser insamling och analys.

Det är svårt att i nuläget bedöma vilken grad av systematik som kommer uppnås.

Sammantaget bedömer vi dock att det finns sådana indikationer på förbättringar i styrningen att vi, för närvarande, inte finner anledning att rekommendera ett genomgörande en fördjupad revisionell studie inom detta område

6 GRANSKNINGSANSVARIG

Östersund den 6 februari 2014

Ulf Rubensson.
Certifierad kommunal revisor